Le lettre del assise de vin.

« Johannes, Dei gratia prepositus Leodiensis, Johannes ³ decanus, archidiaconi, totumque majoris ecclesie in Leodio capitulum, villicus, scabini, ceterique cives Leodienses, tam presentibus quam futuris presentium inspectoribus cognoscere veritatem. Noverit universitas vestra quod assisia vini bis in anno debet fieri Leodii ⁴, in crastino beati Martini et in introitu maii, infra octo dies ante vel infra octo dies post, sicut ab antiquo consuetum est fieri et statutum; et debet fieri assisia de communi assensu ecclesie et civium ⁵, qui vinitores non sunt, ita quod nec ecclesia sine assensu civium ad hoc vocatorum, nec cives sine assensu ecclesie, hanc assisiam facere poterunt. Hanc autem assisiam tenemur observare, nec eam poterimus pre-

¹ Sic. Sans doute du latin *immunes*.

² Notre texte assigne pour date le 12 décembre 1251.

³ *Decanus* seulement dans le manuscrit B, sans aucun nom propre.

⁴ *Leodium* dans nos deux textes. Nous colla-

tionnons sur le texte du pavillard des archives déjà cité et coté B.

⁵ Nous supprimons ici les mots *ad hoc vocatorum* qui ne se trouvent que dans notre texte, et ont été par erreur reproduits ici de la ligne suivante où ils doivent rester.

terire. — Promittimus etiam, nos cives Leodienses, quod nec per papam, nec per regem, vel aliquem inferiorem vel superiorem, mynorem et majorem, lite vel alio quocumque modo, aliquid attemptabimus ad infringendum jus istud vel in aliquo violandum; sed per hoc non intelligimus excludi gratiam quin videlicet ab eadem ecclesia, cum aliis ecclesiis canonicorum secularium civitatis Leodiensis, nobiscum possit fieri gratia circa assisiam vini, si voluerimus, jure pretaxato in suo robore permanente¹. Acta sunt hec Leodii anno ab incarnatione Domini M^o CC^o XXXI^o, sabbato post octavas Epyphanie, mense januario. » — Ilh semble à plusieurs² gens que chest letre soit del daute promier des letres deseur escriptes, qui parolent de novembre et de decembre, les dois derains mois de l'ain; mains che n'est mie veriteit, car à la date del Nativiteit Nostre-Sangnour seroit chest le promier, car ilh commenche à Noyel; mains tant que à la Incarnation, chu fut quant Gabriel aportat le salut del *Ave Maria* à la virgule Marie, liqueile est li XXV^e³ jour de marche. Adont commenchoit li année jusque al altre Annunciation, et maintenant commencent les dautes à Noyel, mains ons escript l'ain de la Nativiteit Nostre-Sangnour.

La mutation des dates.

L'ain XII^e et XLI^e derainement escript, fut fait à Liege l letre des serviches et del monoie, dont la tenure est en teile maniere: — « A tos cheaux qui chest letre veiront et oiront⁴. Li maire, les maistres et les esquevins, les jureis⁵ et tous les citains delle citeit de Liege⁷, nos volons que vos sachiés tous que monsangnour l'evesque ne puet demandeir serviche dedens la citeit de Liege apres chu qu'ilh at pris le premerain serviche, ou se monoie faite nouvelle, quant ilh at pris nouvellement sa rigale, s'ilh vat à court d'empereur ou de roy, s'ilh ne passe les mons ou qu'ilh ne passe l aighe que ons appelle le Muy⁸. Et por chu que che soit ferme chouse et estable,

Lettre des serviches et del monoie.

Fol. 68 v^o.

¹ Nous avons corrigé, d'après un *vidimus* des Archives, cette phrase qui est inintelligible dans notre texte : *Sed propter hoc non intelligimus includi gratiam quem videlicet ab eadem ecclesia, cum aliis ecclesiis canonicorum secundariorum civitatum Leodiensium nobiscum possit fieri grantura assisiam vini si voluerimus, etc.* Le texte du manuserit B ne vaut pas mieux.

² A *touptain*. B.

³ XV^e. B. Ici se trouve en marge cette note écrite d'une main plus moderne, comme les précédentes :

Nota pro anno incarnationis qui incipit XV^o martii, ipso annunciationis die.

⁴ XL. B.

⁵ A *touz cheaux qui ches lettres veront, qui or sont et apres veuront*. B.

⁶ Notre texte porte : *cureis*.

⁷ Le manuserit B intereale ici : *sont cognissant veriteit et...*

⁸ C'est un assez singulier mot. Il s'agit bien positivement du Mein.

nos pendons à ches letres le saeles del citeit. Ches letres furent donneez en l'ain del incarnation Nostre-Sangnour M CC et XL, le X^e jour de moy de may.» — Chi apres s'ensiïet la tenure d'on privilege del tonis ¹ de Collongne mult anchiens.

De tonis de Collongne.

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, Fredericus divina favente gratia Colloniensis archiepiscopus. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, omnibus quidem juste et pie in Christo viventibus, qualiter negotiatores Leodienses et Huyenses diuturnam querimoniam facientes quod injustas consuetudines diu passi essent, tandem Coloniam venerunt, nostram presentiam adierunt et legalia jura, que sui predecessores tenuerant, sese injuste amisisse ostenderunt. At ego, Leodiensis episcopi Oberti, qui presens aderat, justa et rationabili petitione pulsatus, ymmo zelo justitie Dei tractus, secundum quod a senioribus nostre civitatis rei veritatem addiscere potui, ut nostre supernataneæ ² consuetudines restituerentur, et supradicti negotiatores suum jus legitimum recuperarent et sacramento confirmarent, consilio et instinctu nostrorum qui ibidem aderant provincialium episcoporum, videlicet Burchardi Monasteriensis episcopi, Buchardi Trajectensis episcopi, Elwini Maseburgensis episcopi ³, annui et promisi. Hec autem sunt juste consuetudines et leges supradictorum negotiatorum in Colonia: negotiatores Leodienses et Huyenses, si Coloniam merces suas navigio adduxerint, undecumque veniant et qualemcumque mercem habeant, si navis alicujus alterius fuerit, nullum theloneum, nullam consuetudinem persolvent, sed si propria fuerit decem denarios solvent; si autem stagnum ⁴, lanam, lardum, unguen ⁵ vel quod ad pondus pertinet, vendiderint, venditor ⁶, nichil omnino, sed emptor consuetudinem dabit. Quod si pannos lineos vel laneos vendiderint, vendant vel uno dimidio cubito vel qualicumque mensura voluerint, similiter et ceteras merces; hec autem facere non licebit, nisi in tribus

Del franchise que Liegois et Hujois ont au Collongne.

¹ Pour *Torny*, impôt qui se percevait sur les objets venant du dehors. C'est un véritable *thontieu*.

² On trouve dans le glossaire de Ducange le mot *supernas* avec le sens de *souverain*. Peut-être vaut-il mieux donner à *supernataneæ* le sens de *superiores*; *superantiquæ*, qui conviendrait bien ici.

³ Le manuscrit B ajoute : *Henrici etiam Paderburnensis episcopi*.

⁴ Pour *stannum*, étain.

⁵ Onguent, pâtes odorantes, etc.

⁶ Ce mot, qui me paraît indispensable, se trouve dans le manuscrit B et non dans notre texte.

mercatis, quod est in Pascha, in festo Petri ad vincula, in festo Severini. In sola festivitate sancti Petri dabunt de carro III denarios, de sauma III, de astu ¹ III, de vehiculo II, et si equitans ad sellam corda mercem ligaverit, duos denarios, de vectura nichil; ceteris omnibus mercatis, excepto mercato sancti Petri, octo denarios de carro, III de vehiculo, de sauma III si mercatum fecerit, sed si non fecerit nichil; sed ista lex de sauma per omne tempus erit. De quacumque autem parte veniant, si merces suas solverint et aliquid vendiderint in redeundo ad portum, III^{or} denarios de sauma, et si non solverint et vendiderint nichil dabunt; et si in Saxoniam transierint, aut versus Tremongne ² vel cuprum vel quodlibet aliud detulerint, eundo nichil dabunt, redeundo autem, si carro deposuerint et iterum reposuerint, III^{or} denarios dabunt. Quod si carradam cupri emerint, unum fertonem, si vendiderint similiter unum fertonem dabunt, de caballo III^{or} denarios, de mula VIII^o denarios, de bove I denarium, de vacca I, de porco dimidium, de verre dimidium; igitur nichil de libra, nichil de marcha, nichil omnino amplius, exceptis que prenotavimus debent. Hoc autem testimonium sancitum est et astipulatum ³ iudicio scabinorum, sacramento negotiatorum, presentia virorum illustrium qui subscripti sunt; scabini: Racinerus, Hupertus, Ludolphus, Walterus, Willekin, Constantinus, Willeman, Waldo, Engeltet, Enezo, Engoran, Hermannus, Seguinus; juratores ⁴: Henricus, Marcellinus, Godefridus, Landricus, Lambertus Leodiensis, Lambertus Hoyensis, Baldricus; testes: Hermannus advocatus, Ludechinus advocatus, Wogolo thelonarius, Tiezo, Otto, Amelricus, Bruno, Marcus, Evrardus, Riculphus, Albero, Wifert, Wilfro, Emelricus rex ⁵, Riculfus custos ponderis, Haymo frater ejus, Echo, Emelricus. Igitur hoc testimonium, ut ratum et inconvulsum permaneat, placuit nostro sigillo insigniri et violatorem perpetuo ferendum anathemate. Anno Dominice M^o C^o III^e, indictione XI^{ma}, Henrico Romanorum augusto impera-

¹ On peut lire aussi *estu*. Mais qu'est-ce que cela signifie?

² Nous avons déjà dit que ce mot désigne Dortmund.

³ *Hoc autem testatum est et astipulatum*. B.

⁴ Au lieu de ce mot que donne le manuscrit B,

on lit dans notre texte *Gerardus*. La version que nous adoptons, nous paraît plus en rapport avec la charte même qui, trois lignes plus haut, divise les signataires en trois catégories.

⁵ Ici dans le manuscrit B un nom de plus: *Wadicir*.

tore, Frederico archiepiscopo, datum II^o nonas decembris. Actum Colonie feliciter in nomine Domini. »

L'an XII^e et XLII.

Del hiretaige sor le fosseit.

Fol. 69 r^o.

Nos vos avons dite les tenures des chartres desqueiles les dautes estoient passees, si revenrons à nostre propre année où nos l'avions laissiet¹, qui estoit l'an XII^e et XLII, et vos disons que en cel ain fut faite une chairtre à Liege, sor l'hiretage del fosseit qui siet oultre Mouse², dont la tenure est teile : — « Ly maire et les esquevins, et les maistres et jureis, et tout la commonalteit del citeit de Liege font connissanche à tous cheaz qui ches letres veront et oiront, qu'ilh ont donneit le fosseit oultre Mouse, qui entre dois aighes stat vers l'isle de Nostre-Damme, à sangnour Lambin, le fis singnour Rogier de Solier, en hiretaige luy et ses heures, à tousjours, et por I denier d'or cascon ain à paiier à le Pentechoste, et si qu'ilh doit le fosseit tout amendeir, teilement qu'ilh doit faire mure à cascon coron del fosseit, et là dedens le fosseit doit ilh detenir VII piés d'aighe permanablement, et del aighe doit ilh faire son profit, et le pont devers Mouse detenir à son costé, et puet castechier³ del anglet del mure del fortesesche jusqu'al postis⁴, enssi com ly longeche del pont porte et avant nient. Che fut donneit l'ain⁵ milh II^e et XLII, en mois d'avrilh. » — En cel ain meismes, et en cel mois de avrilh, furent fais les traitiés entre le roy d'Engleterre et le conte de Tholouse, et les alianches contre le roy de Franche por luy à gueroier.

L'ain XII^e et XLIII.

Robertmont fut redifiet par Lambert de la Pire.

L'ain del incarnation Nostre-Sangnour XII^e et XLIII, en temps d'esteit, fut reedifiet li englieze des nonains de Robermont deleis Liege; si le reedifiat I noble canoyne de Saint-Lambert et costre de Saint-Denis en Liege, qui estoit nommeis Lambert de la Pire, qui estoit toute wauste, et ly englieze decheyve⁶, et les dammes estoient vuidiés; se le fist si bien refaire qu'ilh fut belle et bonne, et y donna des rentes por elles à gouverneir aveques les leurs rentes, et le fist benir et consecreir par l'evesque Robert de Liege, et mist ens la premier abbeste, qui oit nom Beatris de Huffallie. Si estoit li englieze devant fondée sor l'ordre de Cysteal, et maintenant fut ilh